



محمدمهدی مزروعی

کارشناس ارشد اقتصاد

در صورت تصویب طرح صیانت از فضای مجازی توسط مجلس انقلابی که اولویت اصلی خود را بهبود شرایط اقتصادی جامعه عنوان کرده است، ما در کوتاه‌مدت باید شاهد از بین رفتن حقوق کاربران و در میان‌مدت آسیب به کسب‌وکارهای کوچک و متوسط و در بلندمدت شاهد آثار مخرب آن بر کل اقتصاد جامعه و کسب‌وکارهای بزرگ باشیم، زیرا با اجرای طرح به اصطلاح صیانت از فضای مجازی گردش‌های مالی مسدود شده و سبب کوچک شدن بدنه اقتصاد می‌شود. از طرف دیگر بنگاه‌های بزرگ اقتصادی نیز آسیب‌های جدی متحمل می‌شوند و این روند به‌صورت دومینووار ادامه می‌یابد. با اجرای این طرح، در مرحله اول شاهد خلع مستقیم کاربران از حقوق قانونی خود در فضای مجازی هستیم که به تبع آن در مرحله بعدی شاهد آسیب جدی به کسب‌وکارهایی هستیم که به‌صورت مستقیم و غیرمستقیم با دهکده جهانی در ارتباط و مبادله هستند. اجرای این طرح می‌تواند اشتغال بسیاری از افرادی را که از طریق فضای مجازی کسب درآمد می‌کردند، به خطر بیندازد. تجربه



**افغانستان، چین، پاکستان و هند در مسیر راه ابریشم اتحاد اقتصادی شکل داده‌اند**

## چابهار در عزلت

مریم شکرانی: طالبان به دنبال راه ابریشم است و چین در نشست اخیر همسایگان افغانستان و در رفتاری شگفت‌آور این درخواست را پذیرفت؛ اتفاقی که بنا بر گزارش مرکز پژوهش‌های اتاق بازرگانی ایران می‌تواند منجر به حذف بندر چابهار از راه ابریشم شود؛ چراکه پاکستان به دنبال اتصال افغانستان به رقیب بندر چابهار، یعنی بندر گوادر است و چین قبلاً در این بندر سرمایه‌گذاری‌های سنگینی انجام داده است. از آن سمت چندی پیش هند هم در رفتاری اعجاب‌برانگیز از اختلافات دیرینه خود با پاکستان چشم‌پوشید و به جای انتقال محموله کندم خود از بندر چابهار به افغانستان، آن را از پاکستان به دست افغانستانی‌ها رساند. مقامات ایرانی می‌گویند که نه از عملکرد هند در بندر چابهار رضایت دارند و نه چین برای سرمایه‌گذاری در این بندر با پیش گذاشته است و حالا به نظر می‌رسد که طالبان معادلات ترانزیت در راه ابریشم را عوض کرده است!

**موافقت چین با حضور افغانستان در راه ابریشم**

در نشست اخیر همسایگان افغانستان خبر مهمی برای راه ابریشم مطرح شد و دولت چین اعلام کرد که با پیوستن افغانستان تحت کنترل طالبان به راه ابریشم موافق است. جالب اینکه طالبان متوجه اهمیت این مسیر شده و از زمان به قدرت رسیدن، بارها برای پیوستن افغانستان به راه ابریشم ابراز تمایل کرده است.

ذبیح‌الله مجاهد، سخنگوی طالبان، چندی پیش به‌صراحت گفت که کمک‌های چین پایه توسعه افغانستان را تشکیل می‌دهد و طرح یک کمربند یک جاده ابریشم می‌تواند دروازه ورود افغانستان به بازارهای بین‌المللی باشد.

دولت چین تا پیش از این درباره خواسته طالبان سکوت کرده بود؛ اما حالا گویا بازی را عوض کرده است.

مرکز پژوهش‌های اتاق بازرگانی ایران در گزارش جدید خود اعلام کرده که چراغ سبز چین به طالبان زنگ خطری برای بندر چابهار ایران است؛ چراکه این اتفاق می‌تواند مسیر راه ابریشم را از بندر چابهار ایران به سمت بندر گوادر پاکستان منحرف کند. پاکستان به دنبال اتصال افغانستان به کمربند اقتصادی چین-پاکستان است. پیوستن افغانستان به کمربند اقتصادی جاده ابریشم از مسیر کریدور اقتصادی چین-پاکستان به معنای تقویت مسیرهای ترانزیتی پاکستان به‌ویژه بندر گوادر و کریدور ترنس‌افغان است که پاکستان را به آسیای مرکزی متصل می‌کند. البته ایجاد این مسیر ساده نیست. علی‌ضیایی، تحلیلگر صنعت حمل‌ونقل، به «شرق» می‌گوید که این مسیر سخت و صعب‌العبور نیاز به سرمایه‌گذاری زیادی دارد که در توان مالی سه کشور فقیر ازبکستان، افغانستان و پاکستان نیست.

با این حال پرسش این است که چرا چین با وجود اطلاع از

### واکسن‌های RNA؛ امیدبخش یا ترسناک؟

**ادامه از صفحه اول**
درست همان‌طور که جنگ جهانی دوم فناوری‌های الکترونیک و سفرهای فضایی را به‌طور گسترده‌ای تسریع کرد، انقلاب ژنتیک به‌زودی زندگی ما را در بر خواهد گرفت. بااین‌حال، فناوری همیشه شمشیری دبله بوده است. از هر فناوری می‌توان خوب یا بد استفاده کرد.

مثلاً احتمال دارد گروه یا افرادی به ابزارهایی ژنتیکی که برای مبارزه با عوامل بیماری‌زا مورد استفاده قرار می‌گیرند، دست یابند و از آنها سوءاستفاده کنند و ابزارهای خطرناکی بسازند. گستاخی‌های انسان در دستکاری سامانه‌های پیچیده زنده که طی چندین میلیارد سال تغییر و تحول و تکامل به آرامی به وجود آمده‌اند،

فیلترکردن تلگرام خاطره خوشی برای بسیاری از افرادی که از این طریق کسب درآمد می‌کردند، نبوده و حالا در صورت تصویب طرح صیانت آن هم درحالی‌که شرایط ایجادشده به تبع همه‌گیری بیماری کرونا باعث افزایش تعداد کسب‌وکارهای فضای مجازی شده می‌تواند ضربه‌ای ویرانگر به پیکره بی‌جان اقتصاد وارد کند. اقتصادی که با تعلق در توافق برجام و اقدامات غیرکارشناسانه مجلس انقلابی و تصویب قوانین ویرانگر به این حال و روز افتاده است. همان‌گونه که روشن است ضرر اول متوجه افرادی می‌شود که در این شرایط بحرانی اقتصادی در پلتفرم‌هایی مانند اینستاگرام کسب‌وکارهایی را برای خود فراهم کرده و جور دولت متعهد را می‌کشند. از دسترس خارج شدن اینستاگرام و محدودشدن پهنای باند، شافلان در این عرصه را دچار ضرر و زیان غیرقابل جبرانی می‌کند و هزاران نفر را از کار بی‌کار می‌کند و ضربه اصلی این اقدام خودخواهانه متوجه اقتصاد بیمار کشور می‌شود. واضح است که باز هم ما شاهد دوگانگی رفتاری بین قول‌ها و وعده‌های انتخاباتی ابراهیم

کافی ندارد، دور از ذهن بوده است.

**تحرکات اقتصادی چین در افغانستان**

با این حال این موضوع از نظر شاهیویی یک منطق می‌تواند داشته باشد و آن اینکه چین برای تأمین مواد اولیه مورد نیاز کارخانجات خود روی منابع معدنی افغانستان حساب ویژه باز کرده است.

مرکز پژوهش‌های اتاق بازرگانی ایران گزارش داده است که دولت چین به‌تازگی اعلام کرده است که به دنبال ایجاد شهرک صنعتی جدیدی در کابل است. از زمان روی‌کارآمدن دولت طالبان در کابل تاکنون حدود ۲۰۰ شرکت کوچک و متوسط چینی در افغانستان حضور یافته و در پی فرصت‌های جدید کسب‌وکار در این کشور برآمده‌اند.

ظاهراً برآوردهای اولیه انجام شده و اکنون در مرحله دوم تأسیس شرکت شهرک صنعتی جدیدی در کابل در دستور کار این کشور قرار گرفته است.

همچنین هم‌زمان با برگزاری کنفرانس همسایگان افغانستان در چین و پذیرش ورود افغانستان به مگاپروژه ابریشم، طالبان اعلام کرد که شرایط برای اجرایی‌شدن سرمایه‌گذاری چین در معدن عینک، بزرگ‌ترین معدن مس افغانستان، فراهم است. سرمایه‌گذاری چهار میلیارددلاری چین در این معدن مهم‌ترین سرمایه‌گذاری در دوره پس از ۱۱ سپتامبر در این کشور است که با وجود گذشت سال‌ها از انعقاد توافق اولیه، هنوز اجرایی نشده است. در گذشته فشارهای ایالات متحده، ناامنی‌های مختلفی که از سوی طالبان ایجاد می‌شد و نیز اختلافاتی که میان دو کشور وجود داشت، زمینه‌ساز اجرائی‌شدن این قرارداد را از بین برد. طالبان ساخت راه‌آهن از تورخم تا حیرتان، ایجاد کارخانه تولید برق حرارتی با ظرفیت ۴۰۰ مگاوات، ساخت جاده مس عینک و فرآوری مس در داخل افغانستان را به‌عنوان درخواست‌های خود مطرح کرده است.

همچنین مقامات دولت طالبان به‌تازگی اعلام کرده‌اند که کار روی اجرایی‌شدن پروژه انتقال گاز ترکمنستان از طریق افغانستان به پاکستان و هند موسوم به تاپی را با جدیت ادامه می‌دهند و امیدوارند در آینده نزدیک این پروژه اجرایی شود. دولت طالبان اعلام کرده است که در وضعیت کنونی استملاک زمین‌های مسیر پروژه در حال انجام است و با پایان‌افتن این فرایند اجرایی‌شدن خط لوله آغاز خواهد شد؛ زیرا در مسائل فنی و تکنیکی با ترکمنستان توافق حاصل شده است. در صورت اجرایی‌شدن خط لوله سالانه حدود ۴۰۰ میلیون دلار بابت ترانزیت نصیب افغانستان خواهد شد که برای این کشور توسعه‌نیافته واجد اهمیت بسیار است.

ایین اتفاق عجیب در شرایطی رخ داد که هند و پاکستان اختلافات دیرینه و رقابت‌های منطقه‌ای سختی داشتند؛ اما این دو کشور نادرده‌گرفتن اختلافات دیرینه خود را به ترانزیت از بندر چابهار ترجیح دادند و کمک‌های انسان‌دوستانه به جای چابهار ایران، از «گذرگاه عطاری» به «مرز واگه» پاکستان انتقال داده شده و از طریق مرز «تورخم» به افغانستان رسید.

حالا هم در اتفاقی عجیب چین با درخواست طالبان برای پیوستن افغانستان به راه ابریشم پاسخ مثبت داده و به جای سرمایه‌گذاری در بندر چابهار ایران، به نظر می‌رسد که به جایگزینی افغانستان و پاکستان در مسیر راه ابریشم فکر می‌کند. محمد عیقرلو، دبیرکل فدراسیون حمل‌ونقل و لجستیک ایران، به «شرق» می‌گوید که ایین اتفاق حیرت‌انگیز و دور از انتظار بود و محمدجواد شاهیویی، کارشناس صنعت حمل‌ونقل، به «شرق» توضیح می‌دهد که اتصال راه ابریشم به بندر گوادر و در شرایطی که افغانستان ثبات سیاسی و اقتصادی

رئییسی درخصوص ایجاد اشتغال میلیونی برای جوانان در ماه‌های ابتدایی ریاست‌جمهوری و عمل معکوس به آن در صورت تصویب طرح صیانت از فضای مجازی و بی‌کارشدن هزاران جوان ایرانی هستیم. جایی که نه‌تنها شغلی برای جوانان متعهد، متخصص و نخبه ایرانی ایجاد نشد، بلکه عرصه‌ای شد برای جولان فامیل‌ها و دامادهای بی‌سوادی که نتیجه حمایت از آنها همین اقتصاد بیمار و تصمیمات بدون کارشناسی و گرانی‌های بی‌دربی ایجادشده در کشور می‌شود. این دوگانگی رفتاری زمانی بیشتر نمایان می‌شود که شعارهای انتخاباتی ابراهیم رئیسی درخصوص رونق فضای مجازی و استفاده از ظرفیت‌های موجود در این فضا به‌وسیله جوانان نخبه ایرانی رنگ واقعیت به خود نمی‌گیرد. ضربه اصلی به این بخش مهم و تأثیرگذار در اقتصاد را مجلس انقلابی به جامعه وارد کرد، جایی که نماینده‌ای که خود بی‌قانونی می‌کند و وقتی که به‌وسیله همین فضای مجازی قانون‌شکنی آن برای همه نمایان می‌شود، خود او اصلی‌ترین حامی محدودسازی فضای مجازی می‌شود

برای دستیابی به منافع مشترک روی شراکت اقتصادی با ایران چشم‌ببندند و حالا نه هند حاضر است که درست و حسابی در بندر چابهار ایران سرمایه‌گذاری کند و نه چین با وجود امضای سند ۲۵ساله به سرمایه‌گذاری در بندر چابهار و پروژه‌های زیرساختی حمل‌ونقل ایران تمایلی نشان می‌دهد.

**چین برای حضور در چابهار علاقه نشان نداد**

چندی پیش سازمان بنادر و دریانوردی ایران اعلام کرد که از فعالیت هندی‌ها در بندر چابهار رضایت ندارد و این کشور که قرار بود ۸۵ میلیون دلار سرمایه به بندر چابهار بیاورد، تنها به ۲۵ میلیون دلار اکتفا کرده است.

از آن سمت چین هم تمایلی برای سرمایه‌گذاری در بندر چابهار نشان نداده و بهروز آقایی، مدیرکل اداره بنادر و دریانوردی سیستان‌وبلوچستان، به «شرق» می‌گوید که تاکنون هیچ‌گونه درخواست جدی سرمایه‌گذاری از سمت چینی‌ها در بندر چابهار وجود نداشته است.

مجیدرضا حریری، رئیس اتاق مشترک ایران و چین، هم به «شرق» می‌گوید که ایران پیشنهادهایی برای سرمایه‌گذاری چینی‌ها در سواحل مکران و بندر چابهار و جاسک داشته؛ اما هنوز به جایی نرسیده است.

خبرگزاری ایلنا به‌تازگی از قول حریری نوشته که چینی‌ها برای سرمایه‌گذاری در ایران معطل نتیجه گفت‌وگوهای برجام هستند. هرچند که او این نقل‌قول را رد کرده است؛ اما ایلنا روز گذشته فایل صوتی او را روی خروجی خبرگزاری قرار داد.

و پرواضح است که به جای اصلاح رفتارهای هنجارشکنانه خود سعی در حذف صورت‌مسئله دارد. نمایندگان که قانون‌شکنی آنها توسط همین فضای مجازی برملا شده و حالا به جای گسترش این فضا که خود بستری برای صیانت از حقوق شهروندی است در قامت دلسوز جامعه برمی‌آیند و با رفتارهای دوگانه خود سعی در مضر نشان‌دادن این فضای کاربردی دارند و در تلاش جهت محدودسازی آن برمی‌آیند، که این اقدام سبب بی‌کاری هزاران نفر از شهروندان ایرانی که از این مسیر سعی در کسب رزق و روزی حلال داشتند، می‌شود. در پایان باید خاطرنشان کرد که با تصویب و اجرای این طرح، حتی کسب‌وکارهای بزرگ هم که ورودی آنها از پلتفرم‌هایی نظیر اینستاگرام و گوگل هستند و جامعه و بازارهای اقتصادی آنها را از طریق همین فضا شناسایی می‌کنند دچار ضرر و زیان‌های جبران‌ناپذیری می‌شوند، کسب‌وکارهایی که در این چند ساله و با شروع همه‌گیری بیماری کرونا سرمایه‌گذاری‌های فراوانی در این حوزه انجام داده‌اند.

### دکه‌خبر

### واریز یارانه ویژه ماه رمضان

یارانه ۱۵۰ هزار تومانی ماه رمضان به حساب ۱۱میلیون۳۸هزارو ۵۲۰ خانواده روز جمعه واریز می‌شود. به گزارش پایگاه اطلاع‌رسانی سازمان برنامه و بودجه، این مبلغ به مناسبت ماه مبارک رمضان به حساب سرپرستان شناسایی‌شده وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی که اغلب از دهک‌های اول تا چهارم هستند، به انضمام افراد تحت پوشش و مستمری‌بگیران سازمان‌های حمایتی همچون کمیته امداد امام خمینی(ره) و بهزیستی کشور که به هر دلیلی از سهم عدالت جا افتاده‌اند، واریز خواهد شد.

### کمبود آرد، روغن و شکر در کار خانجات

کارخانجات صنایع غذایی از کمبود آرد، روغن و شکر خبر می‌دهند.محسن لزومیان، رئیس اتحادیه تولیدکنندگان نان‌های صنعتی از کمبود نسبی آرد، روغن و شکر خبر داد و به ایسنا گفت: در موردی به ایین صنعت روغن سویا ارانه شده که اصلاً استفاده از آن در تولید نان صنعتی ممنوع است و باعث بدبوشدن نان می‌شود. اواخر سال گذشته صنایع کنسروسازی و صنایع بیسکویت، شیرینی و شکلات نیز از مشکل تأمین روغن خبر داده بودند.

# درک درست و واقعی

# از ام اس

## ام اس مرا متوقف نمی کند



**Iran MS Socity**

**انجمن مولتیپل اسکلروز ایران**

**ام اس**

## راه‌های همیاری با انجمن ام اس ایران:

**#۲۲۲۳\*۷۸۰\***

## یا از طریق اپلیکیشنهای آپ – تاپ – سکه – باد صبا

**تلفن: ۹-۶۶۹۵۳۹۰۷ و ۸-۶۶۹۵۱۱۸۷**